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BÁO CÁO 

Tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 

 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình an ninh chính trị 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn 

định. Công an xã nắm tình hình có liên quan đến việc chi trả chế độ thiệt hại do 

thiên tai năm 2017 trên địa bàn thôn Xuân Thắng, Hưng Long; nắm tình hình dư 

luận về việc cơ quan chức năng bắt tạm giam một số cán bộ xã, cán bộ thôn liên 

quan đến chi trả chế độ do thiên tai gây ra năm 2017. 

2. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật 

a. Về TTXH 

Xảy ra 01 vụ/01 đối tượng (cố ý gây thương tích), cụ thể: Ngày 02/01/2023, 

Hoàng Văn Quý, sinh năm 1989, ở thôn Hồng Kỳ, xã Xuân Bái, huyện Thọ Xuân 

và Hà Văn Tiệp, sinh năm 1988, ở khu phố Tiến Sơn 1, thị trấn Thường Xuân, là 

phụ xe của nhà xe Minh Sáng chạy tuyến Thường Xuân - Đắk Lăk do có mâu 

thuẫn bộc phát với nhau nên khi gặp Tiệp ở thôn Xuân Thành, xã Ngọc Phụng, 

Quý đã dùng dao chém Tiệp gây thương tích. Vụ việc Công an xã đã hoàn thiện 

hồ sơ và bàn giao Cơ quan CSĐT Công an huyện tiếp tục giải quyết, xử lý theo 

thẩm quyền.  

 Không tăng giảm số vụ, số đối tượng so với cùng kỳ năm 2022. 

 b. Về ma túy 

Ngày 18/01/2023, Công an xã Ngọc Phụng phối hợp cùng Đội Cảnh sát 

điều tra tội phạm về Kinh tế - Ma túy Công an huyện Thường Xuân bắt quả tang 

đối tượng Trần Xuân Huy, sinh năm 1993, ở thôn Xuân Thắng, xã Ngọc Phụng, 

huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, 

thu 01 túi zip bên trong chứa chất bột màu trắng ngà nghi là ma túy loại Heroine, 

01 điện thoại di động và 3.750.000đ tiền mặt. Toà án Nhân dân huyện Thường 

Xuân đã tuyên phạt đối tượng 48 tháng tù về tội mua bán trái phép chất ma tuý. 

Giảm 01 vụ/01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022. 

c. Về kinh tế 

Phối hợp Đội KTMT Công an huyện tiến hành khám xét đối với Công ty 

TNHH một thành viên chế biến lâm sản Ngọc Phụng ở thôn Hòa Lâm, Ngọc 

Phụng để xác minh hành vi mua bán trái phép hoá đơn và có dấu hiệu trốn thuế 
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xảy ra từ năm 2020 đến thời điểm khám xét. Hiện Cơ quan CSĐT Công an huyện 

đã khởi tố 02 đối tượng gồm: Hà Văn Phong, SN 1973, ở phố Tân Minh, thị trấn 

Triệu Sơn, Thanh Hoá và Hà Văn Tuấn, SN 1988, ở tổ dân phố số 04, thị trấn 

Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn. 

Tăng 01 vụ/02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022 

d. Về môi trường 

Ngày 13/02/2023 Công an xã Ngọc Phụng phối hợp đội KTMT Công an 

huyện Thường Xuân phát hiện Hà Đình Tú, sinh năm 1990, trú tại thôn Xuân 

Lập, xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa có hành vi khai 

thác khoáng sản (cát) trái phép tại bãi cát bồi sông Âm thuộc địa phận thôn 

Xuân Thắng, xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa. Chủ tịch 

UBND huyện đã ra Quyết định xử phạt vi phạt hành chính đối với Hà Đình Tú 

số tiền 25.000.000 đồng và tịch thu toàn bộ tang vật liên quan (01 xe máy xúc 

và 02 xe ô tô tải). 

Tăng 01 vụ/01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022 

3. Tình hình công tác QLNN về TTATXH 

a. Về tai nạn giao thông 

Không xảy ra vụ việc nào. Giảm 02 vụ/02 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2022. 

b. Về cháy nổ 

- Không xảy ra vụ cháy, nổ nào;  

c. Vi phạm về QLHC về TTXH 

- Ngày 29/12/2022, Công an xã ra Quyết định xử phạt hành chính đối với 

Lê Thị Bình, SN 1995, ở thôn Xuân Thắng, xã Ngọc Phụng về hành vi không làm 

thủ tục đăng ký sang tên xe. Số tiền 500.000 đồng. 

- Xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp về hành vi “không thực hiện 

đúng quy định về đăng ký thường trú, tạm trú…”, số tiền phạt 750.000 đồng/ 

người. 

- Xảy ra 01 vụ vi phạm hoạt động kinh doanh ngành nghề có điều kiện về 

ANTT (kinh doanh dịch vụ cầm đồ) mà không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

về ANTT tại thôn Hoà Lâm, 01 trường hợp bị phạt hành chính 15.000.000 đồng 

(Trần Thị Duyên, sinh năm 1978, thường trú thôn Hoà Lâm, xã Ngọc Phụng), vụ 

việc do Công an huyện chủ trì, Công an xã phối hợp. 

- Ngày 23/05/2023 tổ công tác Công an xã Ngọc Phụng thực hiện phương 

án 40/PA-CATg-TH ngày 10/05/2023 của Trưởng Công an huyện Thường Xuân 

về tổng kiểm tra, kiểm soát học sinh tàng trữ, sử dụng vật cấm, hung khí trong 

trường hợp để phòng ngừa bạo lực học đường và các hành vi vi phạm pháp luật 

trên địa bàn huyện Thường Xuân, kiểm tra 06 hàng quán khu vực xung quanh các 
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trường trên địa bàn xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân, phát hiện 04 hàng quán 

kinh doanh các mặt hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, đã hoàn thiện hồ sơ tham 

mưu Chủ tịch UBND xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với 04 cơ sở 

nêu trên mỗi trường hợp 400.000 đồng. 

Tăng 05 đối tượng bị xử lý hành chính so với cùng kỳ năm 2022. 

d. Tình hình khác 

Xảy ra 01 vụ đuối nước do tắm sông làm 01 người chết tại thôn Xuân 

Thắng, xã Ngọc Phụng. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện 

a. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền 

Trong 6 tháng đầu năm Công an xã đã tham mưu cho cấp ủy chính quyền 

37 văn bản, trong đó tập trung vào công tác bảo vệ Tết Nguyên đán, các cao điểm 

của Công an tỉnh, công tác phòng cháy chữa cháy; các mặt công tác đề án 06 và 

Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân. 

b. Công tác xây dựng triển khai thực hiện 

Công an xã xây dựng và triển khai 17 văn bản phục vụ công tác xây dựng 

lực lượng, đảm bảo ANTT địa bàn. 

2. Công tác An ninh 

- Nắm tình hình người từ nước ngoài về địa bàn, nhất là từ nước ngoài nhập 

cảnh vào địa bàn, tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch số 500 ngày 14/12/2022 của Công an tỉnh về cao điểm phòng ngừa, đấu 

tranh với hoạt động xuất cảnh trái phép sang Campuchia và các nước dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Kết quả tham mưu BCĐ ANTT xã 

tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền pháp luật tại 07 khu dân cư, 01 buổi tuyên truyền 

tại chợ xã Ngọc Phụng, 03 hội nghị lồng ghép tại các hội nghị của UBND xã với 

tổng số trên 1600 lượt người tham gia. 

3. Công tác phòng chống tội phạm 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội 

phạm cố ý gây thương tích, tội phạm giết người tại 07 thôn, chợ Ngọc Phụng và 

Trường THCS Ngọc Phụng với 1600 lượt người tham gia.  

- Tiến hành tuần tra vũ trang 87 lượt/233 lượt CBCS tham gia; tổ chức tuần 

tra nhân dân 08 lượt/32 lượt người tham gia.  

4. Công tác Thi hành án hình sự 

- Hiện đang quản lý 06 hồ sơ đối tượng án treo, 09 đối tượng tù tha, 01 đối 

tượng hoãn chấp hành án. Gọi hỏi, quản lý các đối tượng theo quy định. 

5. Công tác quản lý nhà nước về TTATXH 

a. Công tác quản lý cư trú, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: 
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- Giải quyết các thủ tục hành chính về cư trú: Đăng ký thường trú: 109 

trường hợp; Xóa đăng ký thường trú: 64 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 04 trường 

hợp; Điều chỉnh: 64 trường hợp; Đề nghị hủy định danh cá nhân: 13 hồ sơ;  Tách 

hộ: 04 hộ/10 người; Cập nhật thông tin: 784 trường hợp (phương tiện xe máy, ô 

tô); Xác nhận nhân sự: 98 trường hợp. 

- Công tác đăng ký xe máy: Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến cho 

nhân dân về việc tổ chức đăng ký xe máy tại Công an cấp xã. Đã tiếp nhận, giải 

quyết 89 hồ sơ cấp mới, 07 hồ sơ xe chuyển đến, 07 hồ sơ sang tên trong tỉnh, 08 

hồ sơ cấp lại đăng ký xe, 01 hồ sơ cấp lại biển số xe, thu hồi 05 đăng ký xe, cấp 

đổi 01 đăng ký xe.  

b. Kết quả thực hiện Đề án 896 và Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD, 

Đề án 06/CP 

- Tuyên truyền để nhân dân nắm được nội dung Luật cư trú 2020; tập trung 

tuyên truyền nhân dân hiểu về Đề án 06 (Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 

- 2025, tầm nhìn đến 2030). 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình đăng ký quản lý cư trú trên hệ thống 

CSDL Quốc gia dân cư. 

- Đăng ký 2502 tài khoản định danh điện tử mức I, kích hoạt 683 tài khoản, 

đạt 26,30%; 

- Đăng ký 2560 tài khoản định danh điện tử mức II, kích hoạt 1220 tài 

khoản, đạt 47,66%. 

Tổng 5062 công dân đã có tài khoản định danh điện tử, đạt 79,05% trong 

tổng số công dân đã được cấp CCCD gắn chíp điện tử. 

c. Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT 

- Trên địa bàn xã hiện nay có 09 CSKD, gồm 01 CSKD cầm đồ và 08 

CSKD khí dầu mỏ hóa lỏng. 

- Phối hợp với Công an huyện, phát hiện xử lý 01 trường hợp về hành vi 

hoạt động kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT (kinh doanh dịch vụ cầm 

đồ) mà không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT số tiền 15 triệu đồng 

(Trần Thị Duyên, sinh năm 1978, ở thôn Hoà Lâm, xã Ngọc Phụng). 

d. Công tác quản lý VK, VLN, CCHT 

- Tuyên truyền 300 lượt trên loa phát thanh để nhân dân chấp hành các quy 

định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT. 

- Nắm tình hình hoạt động sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ, xung kích điện trên địa bàn xã. 

- Vận động nhân dân tự giao nộp 02 súng hơi cồn tự chế, 01 súng khí nén, 

02 dao nhọn kim loại và 05 đồ chơi nguy hiểm. 
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e. Công tác đảm bảo TTATGT 

- Phối hợp với BCĐ ATGT xã trong công tác đảm bảo TTATGT địa bàn, 

trong đó tập trung vào tuyên truyền nhân dân chấp hành nghiêm túc Luật giao 

thông đường bộ, giải quyết tốt tình trạng lấn chiếm hành lang đường bộ. 

- Tham gia cùng BCĐ ATGT xã rà soát làm công tác đảm bảo ANTT hành 

lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã. 

f. Công tác PCCC 

- Tuyên truyền trên loa truyền thanh xã 300 lượt về thực hiện các biện pháp 

phòng cháy, chữa cháy. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng 03 Tổ liên gia an toàn PCCC tại 

các thôn Xuân Lập, Phú Vinh, Hoà Lâm với 45 hộ dân tham gia. 

6. Công tác XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Tuyên truyền trên loa truyền thanh 02 lượt/ngày, đến nay đã phát 300 lượt 

về thủ đoạn trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phòng chống ma túy, 

phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, xuất nhập cảnh, pháo, vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. 

 + Tham mưu BCĐ ANTT xã tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền pháp luật tại 

07 khu dân cư, 01 buổi tuyên truyền tại chợ xã Ngọc Phụng, 01 buổi tại Trường 

THCS Ngọc Phụng, 03 buổi lồng ghép tại các hội nghị của UBND xã với tổng số 

trên 1600 lượt người tham gia. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

- Trong thời gian qua Công an xã luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền 

và nhân dân ủng hộ trong công tác đảm bảo ANTT; luôn chủ động trong công tác 

nắm tình hình, phát huy vai trò công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong 

công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn, được cấp ủy, chính quyền địa phương và 

nhân dân đánh giá cao về năng lực chuyên môn và trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ. 

- CBCS Công an xã luôn gần dân, sát dân, được nhân dân tin tưởng; tích 

cực tham mưu cấp uỷ, chính quyền huy động tối đa lực lượng hỗ trợ, hướng dẫn 

nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

 - Chỉ huy Công an xã luôn gương mẫu, đi đầu trong việc chấp hành kỷ luật 

cũng như trong thực hiện công tác chuyên môn; thường xuyên tự học tập nâng cao 

năng lực chỉ huy, điều hành; thường xuyên, sát sao chỉ đạo CBCS thực hiện các 

nhiệm vụ công tác được giao; CBCS trong đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh Điều 

lệnh CAND, không để xảy ra sai phạm, vi phạm kỷ luật công tác. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 - Công tác tuần tra chưa mang lại hiệu quả do chưa phát huy được sức 
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mạnh lực lượng tổ ANTT, tổ tuần tra nhân dân tại các thôn; 

- Công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho Nhân dân còn chưa 

đạt hiệu quả cao do nhiều người dân đi làm ăn xa, một số công dân không sử dụng 

điện thoại (chủ yếu là học sinh cấp 2 và người cao tuổi); 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các 

cao điểm của Công an tỉnh, Công an huyện, trong đó tập trung tuyên truyền, 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, cao điểm phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm giết người, đấu tranh, 

triệt xóa các băng nhóm tội phạm hình sự, cảm hóa, giáo dục, quản lý, phòng 

ngừa và xử lý thanh thiếu niên hư vi phạm pháp luật, kịp thời nắm bắt, giải quyết 

các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân để tham mưu giải quyết kịp thời.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã tiến hành làm việc với Ban Quản lý các 

thôn trong việc đánh giá tiến tới kiện toàn lại thành viên Tổ ANXH, Tổ tuần tra 

Nhân dân các thôn trên địa bàn xã. 

- Tập trung đi sâu nắm tình hình địa bàn, nắm đối tượng có điều kiện, khả 

năng hoạt động vi phạm pháp luật để kịp thời báo cáo và xử lý theo quy định của 

pháp luật. 

 - Tiếp tục rà soát các đối tượng nghiện ma túy, sử dụng ma túy hiện đang 

cư trú trên địa bàn xã. 

 - Tăng cường tuần tra và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường 

phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tham gia cao điểm phòng ngừa tội phạm trộm 

cắp tài sản, vi phạm pháp luật về ma túy.  

- Thường xuyên nắm tình hình An ninh trên địa bàn (tập trung các hoạt 

động xây dựng, hiến nhượng đất tại Giáo xứ Thường Xuân); tập trung rà soát, 

nắm tình hình liên quan đến hoạt động xuất cảnh trái phép sang Campuchia, Thái 

Lan, Myanmar, Philippin và các nước, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 222 của 

Giám đốc Công an tỉnh về phòng ngừa hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép. 

- Tăng cường rà soát số thanh thiếu niên hư, tụ tập đánh nhau, tàng trữ hung 

khí nguy hiểm, đua xe, nẹt pô, điều khiển xe máy khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có 

Giấy phép lái xe, mua bán, sử dụng thuốc lá điện tử. 

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; 

dự án cấp và quản lý CCCD; tuyên truyền để nhân dân thực hiện tốt Luật cư trú 

2020;  “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030” (Đề án 06), tham mưu Chủ tịch UBND xã duy trì có hiệu quả Tổ công tác 

Đề án 06 của xã và 07 thôn trên địa bàn. 
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- Rà soát, tuyên truyền công dân trong độ tuổi đến làm CCCD gắn chíp điện 

tử và thu nhận định danh điện tử, thực hiện có hiệu quả kế hoạch cao điểm cấp 

CCCD gắn chíp của Công an tỉnh, đảm bảo 100% công dân đủ 14 tuổi được làm 

hồ sơ CCCD gắn chíp xong (xong trước tháng 6/2023); hỗ trợ, hướng dẫn người 

dân đăng ký tài khoản định danh điện tử (mức 1) và thu nhận, kích hoạt hồ sơ 

định danh điện tử mức 2 đảm bảo chỉ tiêu đề ra (kích hoạt 100% hồ sơ định danh 

điện tử đã được đăng ký và phê duyệt trước ngày 15/6/2023). 

- Tiếp tục tham gia cùng BCĐ ATGT xã rà soát làm công tác đảm bảo 

ANTT hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã; tham mưu Chủ tịch 

UBND tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, đồng 

thời cắm các biển cảnh báo nguy hiểm tại khu vực sông, hồ để phòng ngừa tình 

trạng đuối nước. 

- Duy trì có hiệu quả mô hình Camera đảm bảo ANTT, trong đó trên cơ 

sở rà soát hệ thống camera hiện có, phối hợp cùng Văn phòng UBND xã tiến 

hành bảo trì, bảo dưỡng, thay thế camera, bổ sung thêm camera tại các vị trí 

trọng điểm, phức tạp về ANTT, tiến tới tổ chức ra mắt mô hình “Camera với 

ANTT” trong tháng 6/2023. 

 - Tăng cường đăng tải, chia sẻ các bài tuyên truyền pháp luật trên mạng xã 

hội (Fanpage Công an xã Ngọc Phụng và 07 nhóm Zalo Công an xã với Nhân dân 

các thôn). 

 - Trên cơ sở đánh giá kết quả công tác đạt được tới thời điểm hiện tại để đề ra 

phương hướng, giải pháp thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao năm 2023. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho CBCS, tăng cường 

kỷ cương, kỷ luật lao động, ý thức chấp hành Điều lệnh CAND; tiếp tục quán 

triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 125/KH-CATgX của Trưởng 

Công an huyện về tăng cường toàn diện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của Công an xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu VT, CA. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Đình Mạnh 
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